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HØRINGSSVAR
STRATEGIPLAN PÅ DEMENSOMRÅDET 2017-2025

Handicaprådet I Viborg finder strategiplanen på demensområdet meget 
interessant.

Der er både i Den nationale Demensplan og den lokale Strategiplan for 
Demensområdet meget klare og gode overvejelser – vedtagelser - praksis- 
og planer.

De tre nationale mål indgår også i Viborg Kommunes mål, det er således 
en forudsætning for det videre arbejde.
Viborg Kommunes hidtidige arbejde med planer og praksis beskrives 
rimeligt klart og vi anbefaler, at dette arbejde fortsætter.
Især vil vi anbefale, at der sikres demensegnede boliger til de mennesker 
der har behov for denne omsorgskrævende boligform. Vi gør opmærksom 
på, at Viborg Kommune i dette forår har lempet på Tjeklistens krav 
omkring fysisk tilgængelighed/ bygningsreglementet. Det kan få betydning 
for disse boliger.

Viborg Kommunes 5 fokusområder:
Tidlig opsporing:
Dette forudsætter viden hos de almindelige borgere om, hvor det er muligt 
at få viden om og støtte i den tidlige opsporingsfase. 
Forslag: ”en drejebog” for demente og deres pårørende- samlet tilbud, 
beskrivelse, kontakter osv.

Sammenhængende indsats:
Det kræver en ansvarlig tovholder for hver enkelt borger.
Trænings- og aktivitetstilbud er afhængige af bloktilskud, hvilken 
betydning har det for kvalitet og kontinuitet?
Der bør være muligheder for tilbud i hele kommunen, idet der ikke er så 
relevante transportmuligheder for alle.
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Støtte til mennesker med demens og deres pårørende:
Der beskrives et cafetilbud placeret i Viborg by, drevet ved frivilliges 
hjælp. Dette tilbud bør udbredes også til flere områder i hele kommunen, i 
hvert fald der, hvor der er sundhedssatellitter.

Børn & unge:
Demenskonsulenterne bør også besøge ungdomsuddannelserne, da denne 
aldersgruppe har flere ”ramte” børn/unge som pårørende.

Øget viden og kompetenceniveau:
Pårørende vil ofte være meget aktive i vidensøgen om sygdommen, men 
vil også have stort behov for at kunne finde vej i de kommunale 
tilbudsmuligheder. 
Derfor forslag om ”drejebog”
Derudover er basis i denne plan at kommunens plejepersonale, 
visitationspersonale og borgerservice har en opdateret og klar viden om, 
hvor, hvordan, hvornår der kan ydes hjælp til demensramte. 
Ikke alle behøver at være ”eksperter”, men alle bør kende vejen til 
eksperterne.

Vi foreslår, at der på relevante oplagssteder, hjemmeside og kontaktsteder 
gøres opmærksom på, at alle borgere kan fortælle om deres bekymring for 
et medmenneske, via en henvendelse til en relevant medarbejder i 
kommunen eller en centralt placeret bekymringsbrevkasse.
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